— 1 —

中发〔2025〕18号

关于印发《中疃镇 2025 年秸秆禁烧和综合利用
工作实施方案》的通知

各村（社区），镇直各单位：

经党委、政府同意，现将《中疃镇 2025年秸秆禁烧和综合

利用工作实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

中共利辛县中疃镇委员会

中疃镇人民政府

2025年 5月 24日

—2—

中疃镇 2025 年秸秆禁烧和综合利用
工作实施方案

为切实做好 2025年秸秆禁烧和综合利用工作，有效防治大

气污染，持续改善环境空气质量，提高秸秆多渠道综合利用水

平，根据省、市、县有关文件要求，结合我镇实际，制定本实

施方案。

一、指导思想

以习近平生态文明思想为指导，深入打好污染防治攻坚战，

按照“党政同责、分级负责、各负其责、源头管控、疏堵结合、

奖惩并举”的原则，不断改进和创新工作方式，持续深化和巩固

秸秆禁烧工作成果，坚持全域防控与重点督导相结合，全面提

升秸秆禁烧工作水平、持续改善空气环境质量。

二、工作目标

在全镇范围内对农作物秸秆(包括药材果蔬秸秆、荒草、落

叶等)、生活垃圾等各类露天焚烧现象实行全年全时段全区域禁

烧。其中，午收(5月 25日至 6月 25日)、秋收(9月 25日至 10

月 25日)、秋冬季大气污染防治专项攻坚行动和重大社会活动保

障期间为秸秆禁烧重点时段。常态化做好非重点禁烧时段的督

查监管，形成“政府牵头、部门协作、上下联动、齐抓共管”

的工作格局。多途径、多层次开展秸秆综合利用，力争实现全

年“零火点”,秸秆综合利用率达到 95%以上。

— 3 —

三、保障措施

（一）加强组织领导。镇党委政府成立以党委书记、镇长为

组长的中疃镇秸秆禁烧和综合利用工作领导小组（领导小组名单

附后），对全镇秸秆禁烧和综合利用工作实施统一组织、协调、

督查、指导。领导小组下设办公室，办公室设在镇党政办公室，

抽调专人负责办公室具体工作。禁烧期间，镇成立 3个秸秆禁烧

和综合利用督查组，分别由党委书记叶森，镇长杜伟，党委副书

记陆亮任组长，开展全镇秸秆禁烧和综合利用督查指导工作。各

村（社区）成立相应组织并明确网格包保责任人，按照“收得快、

种得下、禁得住”的原则，将秸秆禁烧由阶段性、单纯禁烧秸秆

调整为常态化、全面性工作，常抓不懈。

（二）突出工作重点。一是广泛宣传发动。充分利用广播、

标语、横幅、宣传车、车载喇叭、微信等形式，覆盖至村（含社

区，下同）、组、农户、田间地头，深入开展秸秆禁烧和综合利

用宣传，做到宣传无盲点、家喻户晓、人人皆知；镇宣传办公室

及时报道秸秆禁烧和综合利用工作动态、特色亮点，对违反秸秆

禁烧和综合利用工作的行为给予曝光。二是实施精准摸底。镇、

村、组三级干部要进村入户，摸清群众当季作物种植种类及面积、

秸秆去向、下季作物种植意向，秸秆堆放（场）点数量、分布、

收储能力、清运措施情况等；摸清现有农机类型、数量、使用年

限等；由村负责摸清困难户、重点户、精神病（智障）户情况，

明确帮扶人员，制定帮扶管控措施。及时调查、掌握群众红白喜

事时间，做到每一件红白喜事都有专人监管、现场管控，在秸秆

— 4 —

禁烧重点时段，严禁燃放烟花爆竹、焚烧纸人纸马，防止出现焚

烧事故。三是抓住关键环节。以秸秆“五离一集中”（离田、离路、

离庄、离沟、离林，集中规范堆放）为重要抓手，贯穿禁烧始终。

结合农村人居环境整治，全面清理农作物秸秆、荒草、落叶、枯

枝、垃圾杂物等，消除焚烧隐患。制定应急预案，确保一旦冒烟，

一分钟响应、三分钟到场、五分钟灭火。严格落实秸秆堆场消防

安全措施，秸秆集中堆放（场）点消防通道设置、安全围网、电

子监控、消防水源、消防设备等，确保人 24小时有人看管，认

真做好“两防”，即“防意外”、“防破坏”工作。秸秆运输车辆及秸

秆堆放场（点）作业车辆、机械必须严格落实防火措施。加强农

机安全监管，指导农机具维修保养与安全使用，全面安装防火罩，

淘汰老旧机具，提高农机安全生产水平和工作质量。由镇人居环

境整治办公室负责对生活垃圾清理频次，加强对保洁员管理教

育，杜绝人为焚烧垃圾行为。积极引导群众适期抢收抢种，以种

促禁。加大雨前、傍晚、夜间等重点时段的禁烧监管，开展不间

断暗访巡查，严防突击焚烧。四是深化农机农事统筹调度。切实

加强辖区内抢收抢种的统筹调度，以抢收保丰产，以抢收促禁烧，

采取有效措施，统筹安排好机械、地块和农户的精准对接，确保

实现人、地、机无缝对接，收、种、禁、离一体化作业，收上来、

种下去，不误农时。五是健全包保网络。严格落实“属地管理，

分级负责，镇、村、组三级联动”的原则，坚持以村为主，发挥

网格包保作用（原则上以视野范围内 300-500亩范围设置一个网

格值守点），村（社区）对辖区内秸秆禁烧工作负总责，村（社

— 5 —

区）书记是第一责任人。各村（社区）科学制定边界明晰的责任

网格，明确网格包保责任人，确保每个网格内人员能够昼夜交替

值守。采取“五盯”（盯人、盯地、盯机械、盯秸秆、盯堆场）的

办法，形成边界明晰、责任到人、横向到边、纵向到底的管理体

系。六是加强隐患防控。加强乡镇边界、村边界的监管，按照联

防联控要求，严格落实防护隔离带、灭火应急等措施，确保全面

消除焚烧隐患。设立值守点、流动哨，提升应急相应能力。

（三）明确禁烧责任。镇包村干部及抽调网格人员要驻村一

线指导。各村（社区）支部书记是第一责任人，各村要按照“镇、

村、组三级联动”原则，层层落实包保责任，确保人员在岗在位、

尽职尽责。同时，要备足灭火器械，确保包保人员、物资及时到

位，包保人员要 24小时值守，盯人、盯地、盯秸秆，严防各类

焚烧现象发生。

（四）强化秸秆离田和综合利用。白杨沟、狮子沟、港河两

侧各 1000米范围内，其他河沟两侧各 200米范围内的秸秆必须

全部离田，严禁将秸秆掩埋于河滩或倾倒沟河水体。加大秸秆收

储离田力度，确保秸秆离田率达到 80%以上，充分发挥养殖大户、

有机肥生产企业、秸秆颗粒加工企业等加工利用企业作用，进一

步拓宽秸秆制作有机肥、生物质燃料等利用途径，提高秸秆“五

化”（肥料化、饲料化、原料化、基料化和燃料化）利用率。

（五）落实以地定责。秸秆禁烧实行属地管理，以地定责，

农户对承包土地火点负有不可推卸的责任。各级参与秸秆禁烧人

员发现着火、放火现象，要及时拍照、拍视频，留存记录。镇派

— 6 —

出所、环保站要对肆意焚烧秸秆，破坏生态环境的违法行为坚决

予以打击。

（六）强化资金保障。2025 年午季：按照小麦种植面积和

秸秆实际离田面积，核算秸秆离田率。依据秸秆离田率拨付生态

环保和农业奖补资金。奖补标准为：离田率 80%以下不予奖补，

80%（含）—90%的 5元/亩，90%（含）以上的 10元/亩。奖补

资金待县拨付工作经费后下发。

四、强化检查督查

禁烧期间，镇成立 3个督查组对镇下派网格人员、村（社区）

禁烧工作人员在岗在位情况、各村（社区）秸秆禁烧和综合利用

工作各项措施落实情况、秸秆收储场所的安全监管落实情况开展

督查检查，成立 1个执纪督查办公室（3人），负责检查、督查

协调工作，同时，对每日检查、督查情况进行通报。

五、严格奖惩兑现

凡出现卫星监测和省、市、县通报火点的，按照县《利辛县

秸秆禁烧和综合利用工作责任追究办法》执行，同时分别扣除村

秸秆禁烧和综合利用奖补资金 1万元、8000元、5000元，分别

扣村书记和村包组干部绩效工资 3个月、2个月、1个月，被镇

通报火点按照《中疃镇秸秆禁烧和综合利用工作责任追究办法》。

凡禁烧期间未出现卫星监测和省、市、县通报火点的，奖励 5000

元工作经费。

凡被各级督查通报秸秆禁烧网格指挥部和秸秆堆场无人值

守、无应急灭火设备（灭火器、水泵等）、无灭火机械（旋耕机

— 7 —

等）、无应急备用水源的，每通报 1个问题扣 200元；沟塘河渠

水体及岸边秸秆堆积大于 5平方米的，每通报 1处扣 200元；对

路边、坟头堆积秸秆明显的，每发现一处扣 100元。

凡在县督查组进驻后，县级以上督查通报秸秆禁烧在宣传发

动、网格管理、设备配备等方面存在问题的，一次扣 100元。

— 8 —